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https://www.100test.com/kao_ti2020/547/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c46_547983.htm 税法适用原则是指税务行政机

关和司法机关运用税收法律规范解决具体问题所必须遵循的

准则。其作用在于在使法律规定具体化的过程中，提供方向

性的指导，判定税法之间的相互关系，合理解决法律纠纷，

保障法律顺利实现，以达到税法认可的各项税收政策目标，

维护税收征纳双方的合法权益。税法适用原则并不违背税法

基本原则，而且在一定程度上体现着税法基本原则。但是与

其相比，税法适用原则含有更多的法律技术性准则，更为具

体化。 1．法律优位原则 法律优位原则也称行政立法不得抵

触法律原则，其基本含义为法律的效力高于行政立法的效力

。法律优位原则在税法中的作用主要体现在处理不同等级税

法的关系上。与一般法律部门相比，税法与社会经济生活的

联系十分紧密，为了适应市场经济条件下社会经济生活的复

杂多变性，税法体系变得越来越庞大，内部分工越来越细致

，立法的层次性越来越鲜明。不同层次税法之间在立法、执

法、司法中的越权或空位也就更容易出现。因此界定不同层

次税法的效力关系十分必要。法律优位原则明确了税收法律

的效力高于税收行政法规的效力，对此还可以进一步推论为

税收行政法规的效力优于税收行政规章的效力。效力低的税

法与效力高的税法发生冲突，效力低的税法即是无效的。 2

．法律不溯及既往原则 法律不溯及既往原则是绝大多数国家

所遵循的法律程序技术原则。其基本含义为：一部新法实施

后，对新法实施之前人们的行为不得适用新法，而只能沿用



旧法。在税法领域内坚持这一原则，目的在于维护税法的稳

定性和可预测性，使纳税人能在知道纳税结果的前提下作出

相应的经济决策，税收的调节作用才会较为有效。否则就会

违背税收法律主义和税收合作信赖主义，对纳税人也是不公

平的。但是，在某些特殊情况下，税法对这一原则的适用也

有例外。例如，1991年我国停征建筑税而代之以固定资产投

资方向调节税时，对在建项目原来的建筑税“政策性减免”

按新税法办理。其原因在于将在建项目以新税法实施时间为

准分别实行不同的减免税政策，在技术上比较困难。一些国

家在处理税法的溯及力问题时，还坚持“有利溯及”原则。

即对税法中溯及既往的规定，对纳税人有利的，予以承认，

对纳税人不利的，则不予承认。 3．新法优于旧法原则 新涉

优于旧法原则也称后法优于先法原则，其含义为：新法、旧

法对同一事项有不同规乏时，新法的效力优于旧法。其作用

在于避免因法律修订带来新法、旧法对同一事项有不同的规

定而给法律适用带来的混乱，为法律的更新与完善提供法律

适用上的保障。新法优于旧法原则的适用，以新法生效实施

为标志，新法生效实施以后准用新法，新法实施以前包括新

法公布以后尚未实施这段时间，仍沿用旧法，新法不发生效

力。新法优于旧法原则在税法中普遍适用，但是当新税法与

旧税法处于普通法与特别法的关系时，以及某些程序性税法

引用“实体从旧，程序从新原则”时，可以例外。 4．特别

法优于普通法的原则 这一原则的含义为：对同一事项两部法

律分别订有一般和特别规定时，特别规定的效力高于一般规

定的效力。当对某些税收问题需要作出特殊规定，但是又不

便于普遍修订税法时，即可以通过特别法的形式予以规范。



凡是特别法中作出规定的，即排斥普通法的适用。不过这种

排斥仅就特别法中的具体规定而言，并不是说随着特别法的

出现，原有的居于普通法地位的税法即告废止。特别法优于

普通法原则打破了税法效力等级的限制，即居于特别法地位

级别较低的税法，其效力可以高于作为普通法的级别较高的

税法。 5．实体从旧，程序从新原则 这一原则的含义包括两

个方面：一是实体税法不具备溯及力；二是程序性税法在特

定条件下具备一定的溯及力。即对于一项新税法公布实施之

前发生的纳税义务在新税法公布实施之后进入税款征收程序

的，原则上新税法具有约束力。在一定条件下允许“程序从

新”，是因为程序税法规范的是程序性问题，不应以纳税人

的实体性权利义务发生的时间为准，判定新的程序性税法与

旧的程序性税法之间的效力关系。并且，程序性税法主要涉

及税款征收方式的改变，其效力发生时问的适当提前，并不

构成对纳税人权利的侵犯，也不违背税收合作信赖主义。 6

．程序优于实体原则 程序优于实体原则是关于税收争讼法的

原则，其基本含义为：在诉讼发生时税收程序法优于税收实

体法适用。即纳税人通过税务行政复议或税务行政诉讼寻求

法律保护的前提条件之一，是必须事先履行税务行政执法机

关认定的纳税义务，而不管这项纳税义务实际上是否完全发

生。否则，税务行政复议机关或霞法机关对纳税人的申诉不

予受理。适用这一原则，是为了确保国家课税权的实现，不

因争议的发生而影响税款的及时、足额入库。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


